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Anotace

Bakalářská práce se zabývá přínosem využívání prvků dramaterapie a dramatické

výchovy ve výuce dětí předškolního věku s narušenou komunikační schopností. Cílem

práce je ukázat, zda mělo v případě zkoumaných tříd aplikování dramatických cvičení ať

s terapeutickým, nebo výchovným záměrem, pozitivní vliv na rozvoj řečových dovedností

dětí.

K zodpovězení otázek vyplývajících z cíle práce byly zvoleny metody

kvalitativního výzkumu. Pomocí analytické indukce byly vyvozeny závěry získané sběrem

dat metodou zúčastněného pozorování a strukturovaného rozhovoru s otevřenými

otázkami. Na základě informací nashromážděných ze zkoumání daných vzorků, byl

vyvozen závěr, že prvky dramaterapie a dramatické výchovy aplikované ve výuce dětí mají

pozitivní vliv na rozvoj jejich řečových dovedností ve většině zkoumaných oblastí.

Součástí práce jsou také doporučení pro praxi vycházející z výsledků výzkumu.
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Annotation

This BA thesis is concerned with the benefits that the use of elements of drama

therapy and drama education can bring to those preschool children whose ability

to communicate has been disrupted. The aim of the thesis is to demonstrate,

whether in the case of the studied classes the use of dramatic exercises (with either

therapeutic or educational intention) had a positive influence on developing better lingual

skills of the children.

To answer the questions that arise from the aim of the thesis, qualitative methods

of research have been chosen. Using analytic induction, assumptions have been made

based on the methods of participating observation and structured interview with open-

ended questions. On the basis of the information gathered by examining the given sample,

a conclusion has been made that elements of drama therapy and drama education employed

when teaching children, have positive influence on the progress made in the matter of their

lingual skills in most of the explored areas. The thesis also contains practical

recommendations that are based on the results of the research.
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disrupted communication ability, drama therapy, drama education, communication,

development, preschool age
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Úvod

Záměrem bakalářské práce je výzkum vlivu prvků dramaterapie a dramatické

výchovy na rozvoj komunikačních dovedností u dětí s narušenou komunikační schopností.

V rámci studia oboru Speciální pedagogika na Univerzitě Karlově jsem měla možnost

seznámit se s metodami dramaterapie využívající divadelních postupů k terapeutickým

účelům a vyzkoušet si vypracování návrhu dramaterapeutického projektu. Prvky tohoto

projektu jsem poté využila při práci s dětmi s narušenou komunikační schopností ve třídě

pro děti se zdravotním postižením ZŠ a MŠ Kladno, kde jsem dva roky působila jako

pedagožka. Motivací k volbě tématu zabývajícím se využíváním dramaterapie při práci

s dětmi s narušenou komunikační schopností mi tedy byla především má vlastní praxe.

Kvalitativní výzkum byl prováděn ve třídě pro děti se zdravotním postižením

a ve spolupráci s pedagožkami pracujícími ve dvou třídách pro děti se zdravotním

postižením v téže mateřské škole.

Cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku, zda mohou postupy vycházející

z dramaterapie či dramatické výchovy pozitivně ovlivnit rozvoj komunikačních dovedností

u dětí s jejich narušením. Práce vychází z odborných publikací zabývajících se narušenou

komunikační schopností, dramaterapií, dramatickou výchovou a způsoby vedení

kvalitativního výzkumu.

Práce je rozdělena do pěti částí, z nichž první dvě jsou teoretické. V teoretické části

je definován pojem komunikace, popsána jednotlivá stadia jejího vývoje, vysvětlen pojem

narušená komunikační schopnost a stručně charakterizovány obtíže v komunikaci, které se

vyskytují u dětí ve zkoumaných třídách. Dále jsou zde definovány pojmy dramaterapie

i dramatická výchova a nastíněny možnosti jejich využití v předškolním vzdělávání. Do

teoretické části je také zařazena kapitola zabývající se vzděláváním dětí předškolního věku

(Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání a Školní vzdělávací program

předškolního vzdělávání) a možnostmi využití prvků dramatické výchovy a dramaterapie

u dětí s narušenou komunikační schopností vzhledem k Rámcovému vzdělávacímu

programu předškolního vzdělávání.
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 Ve třetí, praktické části jsou představeny cíle a metodologie výzkumu, zúčastněné

pozorování sezení s prvky dramaterapie vycházejících z vlastního návrhu

dramaterapeutického projektu, jeho průběh a výsledky. Dále jsou zde uvedeny informace

získané prostřednictvím strukturovaných rozhovorů s pedagožkami. Závěry plynoucí

z praktického šetření shrnuje kapitola číslo čtyři. Ze závěrů potom vycházejí doporučení

pro praxi v kapitole páté.
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1 Teoretická východiska

1.1 Komunikační schopnost a její charakteristiky

1.1.1 Komunikace

Komunikaci můžeme chápat jako základní dorozumívací prostředek mezi lidmi

(i ostatními živými organismy), který nám pomáhá poznávat své okolí, lidi kolem nás.

Komunikace pomáhá zlepšovat naši orientaci ve světě. Můžeme díky ní navazovat vztahy,

budovat přátelství, začlenit se do rodiny, komunity, mezi kolegy v práci. Pomocí vzájemné

komunikace pak tyto vztahy udržujeme a rozvíjíme. Je tedy základní položkou nutnou

pro socializaci jedince. Komunikace je zároveň i základním stavebním kamenem

organizované, fungující, rozvíjející se společnosti, „neboť každá společná akce individuí je

založena na významech, které poté, co byly přeneseny prostřednictvím komunikace, jsou

společně sdíleny. … V nejširším slova smyslu lze komunikaci chápat jako symbolický

výraz interakce, tj. vzájemné a oboustranné ovlivňování mezi dvěma nebo více systémy.

Znamená současně i přenos informací, které jsou prostředkem ovlivňování subjektů

na komunikaci se podílejících.“
1

M. Sovák (1984) v kontextu lidské komunikace upozorňuje jednak na mezilidskou

komunikaci ve společenském prostředí, jednak na samotnou komunikaci ve vnitřním

prostředí (kdy se organismus jako celek udržuje vzájemnou komunikací všech jeho částí)

a ve vnějším prostředí přírodním (jako každý organismus je i člověk spjat s prostředím,

ve kterém žije. K tomu, aby člověk ve svém prostředí dobře obstál, potřebuje informace.).
2

Například k tomu, abychom mohli bezpečně přejít silnici, potřebujeme být obeznámeni se

znaky a symboly, které nás potkávají cestou. Potřebujeme znát význam panáčků

na semaforu, vědět, co znamenají bílé pruhy přes vozovku. Je také důležité si uvědomit, že

1
KLENKOVÁ, Jiřina. Logopedie In PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido,

2010. ISBN 978-80-7315-198-0, str. 119

2
SOVÁK, Miloš. Logopedie předškolního věku. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984, str.21
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komunikace – přenos informací – probíhá nejen mezi živými organismy, ale i v nich. Celý

chod našeho těla je založen na předávání informací z jednoho jeho konce na druhý.

Řeč a jazyk, které používáme jako základní komunikační prostředky, nám pomáhají

rozvíjet naše vědomosti; prostřednictvím jazyka se už jako malé děti učíme třídit

a rozeznávat předměty ve svém okolí. Mohli bychom jej charakterizovat jako určitý kód,

skrze jejž jsme schopni smysluplně a srozumitelně vyjadřovat své myšlenky a pomocí

jehož jsme schopni také chápat myšlenky ostatních. Jazyk nám umožňuje ukládat obsahy

vědomí do paměti a následně je využívat v hypotetických úvahách. Způsob, jakým to činí,

je vymezen ve formě pravidel, která musí být respektována. Ta působí jako mechanismus,

sjednocující způsob interpretace většiny poznatků.
3
Jazyk nám slouží k uspořádávání si

zkušeností. Práce s ním nás postupně vede až k logickému a abstraktnímu uvažování.

Řeč v její mluvené i psané podobě potom můžeme chápat jako individuální,

konkrétní, praktické použití jazyka jako specificky lidské formy komunikace. Je

společensky podmíněná, to znamená, že prostředí, ze kterého pocházíme, má vliv na to, jak

mluvíme. Naši řeč ovlivňuje výchova, rodinné prostředí, školy, společenská třída, do níž se

narodíme, i ta, do které se potom během života zařadíme, kulturní oblast, etnická

příslušnost apod. Skrze řeč formulujeme své myšlenky, sdělujeme své přání a pocity. „Tato

schopnost nám není vrozená, na svět si však přinášíme určité dispozice, které se rozvíjí až


[…]


souvětích, když ví, o čem mluví tak tomu rozumí.

Příloha číslo 3: Strukturovaný rozhovor – pedagožka třídy pro děti se zdravotním

postižením

Respondent č. 3:

Otázka číslo jedna: Využíváte při výuce prvky dramaterapie a dramatické výchovy,

popřípadě které a jakým způsobem?

Ano, většinou využívám maňásky a louky jako motivátory k tématu, k práci

a ke spolupráci. Dramatizaci často využíváme k zapamatování si básniček, kdy nejprve

mluvím skrze maňáska já a potom i děti a společně se učí. Maňásky využívám

i k odbourání zábran v komunikaci. Často přehráváme příběhy pohádek – děti se tak snáze

učí novou slovní zásobu a lépe si podle mého názoru vštípí morální ponaučení z pohádky.
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Otázka číslo dvě: Mají podle Vás Vámi využívané prvky dramaterapie a dramatické

výchovy vliv na rozvoj komunikačních schopností u dětí?

Domnívám se, že to dětem dává možnost „nehrát za sebe“, ale za někoho jiného. Děti

s vadami řeči se snaží více mluvit, více artikulovat. I děti, které skoro vůbec nemluví se

díky dramatickým cvičením naučí určité prvky komunikace, které potom využívají a já jim

díky tomu rozumím. Ke komunikaci využívají například i gest a mimiky.

Otázka číslo tři: Můžete uvést nějaký příklad, kdy podle Vás prvky dramaterapie či

dramatické výchovy pomohly k rozvoji komunikačních dovedností některého z dětí?

Mám zkušenost s holčičkou, která má normálně problémy s artikulací a správnou

výslovností některých hlásek. Při dramatizaci je až roztomilé, jak moc se snaží, aby jí

ostatní děti rozuměly. Více artikuluje a mluví více nahlas. Ne vždy jí to vyšlo, že jí bylo

rozumět, ale nemělo to negativní efekt.

Příloha číslo 4: Strukturovaný rozhovor – pedagožka třídy pro děti se zdravotním

postižením

Respondent č. 4:

Otázka číslo jedna: Využíváte při výuce prvky dramaterapie a dramatické výchovy,

popřípadě které a jakým způsobem?

Prvky dramaterapie ani dramatické výchovy nevyužívám. Myslím si, že by to s dětmi

v naší třídě nemělo žádný smysl. Celý minulý rok jsem se spíše snažila, aby se nikomu nic

nestalo. A s novou třídou se teprve seznamuji.

Otázka číslo dvě: Mají podle Vás Vámi využívané prvky dramaterapie a dramatické

výchovy vliv na rozvoj komunikačních schopností u dětí?

Pravděpodobně mohou, ale ve své praxi je nevyužívám.
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Otázka číslo tři: Můžete uvést nějaký příklad, kdy podle Vás prvky dramaterapie či

dramatické výchovy pomohly k rozvoji komunikačních dovedností některého z dětí?

Bez odpovědi, viz odpověď na první otázku.

Příloha číslo 5: Strukturovaný rozhovor – pedagožka třídy pro děti se zdravotním

postižením

Respondent č. 5:

Otázka číslo jedna: Využíváte při výuce prvky dramaterapie a dramatické výchovy,

popřípadě které a jakým způsobem?

Vzhledem k tomu, že jsem před nástupem do zaměstnání jako učitelka v MŠ studovala

souběžně při základní a střední škole, také uměleckou školu, se zaměřením na dramatický

kroužek. Tuto uměleckou školu jsem navštěvovala 9 let. Takže ano, během svého

zaměstnání jsem převážně využívala prvky dramatické výchovy. Také díky tomu, že se

naše MŠ zúčastnila evropského projektu, který měl za úkol vést rodiče a děti k rozvoji řeči,

dostala naše MŠ obnos peněz, který jsme mohli využít na nákup pomůcek k tomu určený.

Bylo nakoupena spousta krásných pomůcek, jako velké dřevěné divadlo, společně

s maňásky na ruku, klasickými loutkami a jiné.

Ráda jsem s dětmi chodila hrát divadlo. Buď sem je samotné přímo zapojila do děje, kdy

jsem se při hraní divadla ptala, co by se mohlo stát v pohádce dál, nebo jsem zkoušela

pozornost dětí tím, že jsem se následně ptala na proběhnutý děj v pohádce.

Otázka číslo dvě: Mají podle Vás Vámi využívané prvky dramaterapie a dramatické

výchovy vliv na rozvoj komunikačních schopností u dětí?

Rozhodně ano. Děti si nejen osvojují spisovnou češtinu, zároveň díky divadlu, předvádění

a ukázce si lépe osvojují naučená slova a písmena. Pomocí nápodoby jsou schopny lépe

rozvíjet své komunikační schopnosti. A navíc pokud je to bráno správným směrem, děti

v podstatě ani nevědí, že se učí. Berou to formou hry, představení, které je pro ně mnohem

více zajímavé a zábavné než např. sezení u logopeda. Rozmluví se i děti, které normálně

moc nekomunikují.
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Otázka číslo tři: Můžete uvést nějaký příklad, kdy podle Vás prvky dramaterapie či

dramatické výchovy pomohly k rozvoji komunikačních dovedností některého z dětí?

Co mě během dramatické výchovy překvapilo, ze strany dětí a vývoje řeči, např. jak

dokáží prožívat daný děj pohádky, kterou vidí. Fandí hlavnímu hrdinovy, křičí a pomáhají,

upozorňují na nebezpečí. Také když jsem jim dala do rukou samotné loutky, aby také něco

zahrály, bylo vidět věk a vyspělost dětí. Mladší děti v podstatě opakovaly pohádkou,

kterou předtím viděly, starší děti se snažily o vlastní děj, který byl velmi zamotaný,

zdlouhavý a především velmi zábavný. Líbí se mi, jak děti při těchto hrách rozvíjejí svou

vlastní fantazii.