Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 14. května 2017 Podpis:

V rámci zpracování bakalářské práce jst se snažila prokázat, že prvky dramaterapie mohou působit na rozvoj

komunikačních dovedností dětí s narušenou komunikační schopností. Šetření jste realizovala pouze v jednom zařízení,

proto nelze získané výsledky zobecnit. Přesto se, prosím, pokuste odpovědět na otázku: u kterých druhů naruření

komunikace a u kterých dětí se speciálními vzdělávacími potřebami jsou nejzřetelnější výsledky působení

dramaterapie?

Studenka si zvolila dosti obtížné téma pro zpracování v bakalářské práci. Rozhodla se pro tuto problematiku na základě dřívější

zkušenosti při zpracování dramaterapeutického projektu. Ten chtěla využít při tovrbě bakalářské práce. I když projevila snahu

samostaného zpracování teoretické části práce, bylo potřebné mnohé ze strany vedoucí korigovat. Z pozice vedoucí práce jsem

doporučovala za vhodné zařadit více primárních zdrojů. V období tovrby empirické části práce pracovala s dětmi se zdravotním

postižením v mateřské škole. Na základě práce s dětmi a jejich pozorování a rovněž s využitím rozhovorů s pedagogy školy se jí

podařilo formulovat odpovědi na vytýčené otázky a provést shrnutí se závěry. Na základě získaných poznatků a zkušeností rovněž

vytvořila několik doporučení pro pedagogickou praxi.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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